



## 2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年5月15日

上場会社名 株式会社ジモティー 上場取引所 東  
 コード番号 7082 URL <https://jmt.y.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 貴博  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員CFO (氏名) 佐野 星一郎 TEL 03-6303-9258  
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2023年12月期第1四半期の業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

#### （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	451	△3.2	167	—	175	—	139	—
2022年12月期第1四半期	466	14.8	△2	—	0	△99.3	0	△99.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	26.50	26.22
2022年12月期第1四半期	0.02	0.02

#### （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	1,593	1,230	77.1
2022年12月期	1,544	1,090	70.6

（参考）自己資本 2023年12月期第1四半期 1,229百万円 2022年12月期 1,089百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—				
2023年12月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年12月期の業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,982	10.0	507	10.0	504	5.0	425	4.5	80.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年12月期 1 Q	5,996,365株	2022年12月期	5,996,365株
② 期末自己株式数	2023年12月期 1 Q	724,452株	2022年12月期	724,452株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年12月期 1 Q	5,271,913株	2022年12月期 1 Q	5,418,063株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2023年5月15日(月)に機関投資家・証券アナリスト向け説明会を開催する予定であります。当日使用します四半期決算補足説明資料は、説明会開催後当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナの下で、緩やかに持ち直しており、先行きについても各種政策の効果もあって、景気が持ち直していくことが期待されております。一方、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の下振れや国内での物価上昇等、注視すべき状況が続いております。

このような環境の中、当社はクラシファイドサイト「ジモティー」を通して、地域の情報が幅広く集まるプラットフォームを提供することで、地域の情報を可視化し、地域のモノや人のマッチングを推進してまいりました。

ウィズコロナの下で生活動向が変化したことにより地域内情報の必要性も増大し、当社サービスをご利用いただく機会は増加している一方、経済活動は緩やかに回復傾向にはあるものの依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社では、持続的なプラットフォームの成長のために、地域内で互いに必要なモノや情報を融通しあえる場所へと進化すべくサービスの改善に努めてまいりました。具体的には、モノや情報の量を増やし可視化させるための取り組みとして、SEO（検索エンジンの最適化）等をはじめとしたプラットフォームの利便性向上やユーザーにとって有益な情報の充実化に注力してまいりました。また、ユーザー数拡大の取り組みとして、行政と提携しリアルなリユース拠点を共同運営することで、ごみの減量とリユース数の最大化を図ってまいりました。また、収益モデル拡充の取り組みとして、ジモティー上で行われる取引や付帯サービスに課金する機能の提供、及び収益基盤の安定化及び向上を目的とした自社広告枠の販売により、当第1四半期累計期間を通して引き続き改善と検証を重ねてまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は451,205千円（前年同期比3.2%減）、営業利益は167,933千円（前年同期は営業損失2,808千円）、経常利益は175,335千円（前年同期は経常利益777千円）、四半期純利益は139,715千円（前年同期は四半期純利益85千円）となりました。

なお、当社はクラシファイドサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載をしておりません。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は1,448,165千円となり、前事業年度末に比べ58,125千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が67,161千円増加したことによるものであります。固定資産は145,808千円となり、前事業年度末に比べ8,899千円減少いたしました。これは主に、投資その他の資産が8,156千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は1,593,973千円となり、前事業年度末に比べ49,225千円増加いたしました。

#### （負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は242,286千円となり、前事業年度末に比べ70,490千円減少いたしました。これは主に、未払金が49,300千円減少、未払法人税等が19,370千円減少したことによるものであります。固定負債は121,220千円となり、前事業年度末に比べ20,000千円減少いたしました。これは、長期借入金が20,000千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は363,506千円となり、前事業年度末に比べ90,490千円減少いたしました。

#### （純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,230,467千円となり、前事業年度末に比べ139,715千円増加いたしました。これは、利益剰余金が139,715千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.1%（前事業年度末は70.6%）となりました。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、2023年2月14日に「2022年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、当業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後業績予想を修正する必要がある場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,123,803	1,190,964
売掛金	221,982	211,054
前渡金	477	477
前払費用	26,658	13,127
その他	17,118	32,540
流動資産合計	1,390,040	1,448,165
固定資産		
有形固定資産	7,808	7,065
投資その他の資産	146,900	138,743
固定資産合計	154,708	145,808
資産合計	1,544,748	1,593,973
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	10,747	8,887
1年内返済予定の長期借入金	60,000	60,000
未払金	72,537	23,236
未払費用	63,323	60,739
未払法人税等	51,630	32,259
契約負債	34,354	38,540
その他	20,183	18,622
流動負債合計	312,776	242,286
固定負債		
長期借入金	135,000	115,000
資産除去債務	6,220	6,220
固定負債合計	141,220	121,220
負債合計	453,996	363,506
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	308,657	308,657
資本剰余金	1,163,158	1,163,158
利益剰余金	769,884	909,600
自己株式	△1,151,852	△1,151,852
株主資本合計	1,089,847	1,229,563
新株予約権	904	904
純資産合計	1,090,751	1,230,467
負債純資産合計	1,544,748	1,593,973

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	466,090	451,205
売上原価	57,053	41,963
売上総利益	409,037	409,241
販売費及び一般管理費	411,845	241,307
営業利益又は営業損失(△)	△2,808	167,933
営業外収益		
受取利息	4	5
預り金失効益	3,910	4,055
補助金収入	—	3,600
雑収入	—	1
営業外収益合計	3,914	7,661
営業外費用		
支払利息	328	249
雑損失	—	10
営業外費用合計	328	259
経常利益	777	175,335
税引前四半期純利益	777	175,335
法人税等	692	35,620
四半期純利益	85	139,715

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2022年1月1日 至 2022年3月31日）

当社は、クラシファイドサイト運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）

当社は、クラシファイドサイト運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。